
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 9   Del  30-01-2012 
 

OGGETTO:  L.R. 33/2006. FONDI REGIONALI PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA. 
ANNUALITA' 2011. LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PARCO URBANO 
- REALIZZAZIONE "PUNTO SPORT" - APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  trenta del mese di gennaio  alle ore 09:00  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore A 
Rag.Rizzi Pasquale assessore A 
Sig. Bellino Vito assessore P 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore A 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   27-01-012 
Ing. Satalino Domenico 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

- Che la Regione Puglia con Deliberazione n.1083 del 25.06.2008 ha adottato i “Criteri e 
modalità di attuazione per l’Impiantistica sportiva, gli impianti e gli spazi destinati alle attività 
motorio-sportive per il triennio 2008/2010”; 

- Che con Deliberazione n.2437 del 08.11.2011, considerando essere in via di definizione il 
nuovo Piano Triennale regionale, la Giunta Regionale ha approvato il piano di riparto – tra le 
Province della Regione – dei fondi previsti sul cap.873010 dell’esercizio finanziario 2011 della 
Regione Puglia recante “Contributo in conto capitale per costruzione, completamento, 
ampliamento e miglioramento di impianti sportivi ai sensi dell’art.18 della L.R. 33/06” per 
finanziare la realizzazione dei “punti sport” sul proprio territorio; 

- Che la Regione Puglia ha comunicato alla Provincia di Bari – con nota acquisita in data 
10.01.2012 – di aver accreditato a favore della stessa Provincia di Bari l’importo complessivo di 
€ 233.561,56 per il predetto scopo; 

- Che i fondi regionali messi a disposizione sono indirizzati a realizzare opere strutturali 
denominate “punti sport” (playground) in varie aree pubbliche e private della città per favorire 
l’attività motoria e sportiva, nonché l’aggregazione sociale, in aree verdi e spazi pubblici non 
destinati in modo specifico alla impiantistica sportiva e nei quali si integrano diverse funzioni 
quali attività culturali, associative e creative; 

- Che le domande per beneficiare dei fondi regionali per l’annualità 2011 dovranno essere 
presentate alla Provincia di Bari entro e non oltre il 31.01.2012; 

- Che con nota Prot. N.5101 del 17.01.2012, acquisita al Protocollo del Comune di Sannicandro 
di Bari in data 24.01.2012 con il n.909, la Provincia di Bari – Servizio Beni ed Attività 
Culturali, Biblioteca, Orchestra, Sport e Turismo trasmetteva apposito avviso circa la 
presentazione delle domande relative al suddetto finanziamento; 

Considerato  

- Che il parco urbano sito in questo Comune alla Via Pertini, realizzato nel 2007/2008, prevedeva 
fin dall’origine un’area destinata ad attività sportive, non realizzata a suo tempo per budget 
insufficiente; 

- Che, all’uopo, si incaricava l’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione di apposita 
progettazione; 

Visto il progetto preliminare redatto dal Dott. Ing. Domenico Satalino, Capo Sezione Edilizia-
Urbanistica-Manutenzioni del Comune di Sannicandro di Bari, concernente l'esecuzione dei lavori 
necessari al completamento del Parco Urbano in Via Pertini, tendenti alla realizzazione di un “punto 
sport” ai sensi della L.R. 33/2006 e della D.G.R. 1083/2008, per un importo dei lavori di euro 
44.526,94 e un calcolo sommario della spesa così composto: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

A.

44.526,94€    

B.
01:00 Spese Generali: 870,37€       

Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs.163/2006 870,37€      

02:00 I.V.A. sui Lavori (A.): 10% 4.452,69€    
03:00 Altre imposte: 150,00€       

Diritti Segreteria parere CONI  €      150,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.473,06€      

50.000,00€    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

IMPORTO DEI LAVORI
Importo dei lavori (comprensivo dei costi per l'attuazione dei piani di 
sicurezza):

 

Preso atto che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dell'art.93 del D.Lgs. 
163/2006 e successive modificazioni, e degli artt.17/23 del Regolamento approvato con DPR 
207/2010, si compone dei seguenti elaborati: 
• Relazione tecnica illustrativa; 
• Studio di prefattibilità ambientale; 
• Planimetria generale; 
• Schemi Grafici; 
• Computo Metrico; 
• Quadro Economico; 
• Piano Gestionale e Piano Economico Finanziario; 

Dato atto che, in relazione alla tipologia e alla dimensione dell’intervento, non sono necessari 
ulteriori elaborati; 

Vista la conformità rilasciata dal Progettista incaricato, dott. Ing. Domenico Satalino, del progetto 
preliminare alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, inserita all’interno della relazione 
tecnica illustrativa; 

Atteso che il progetto preliminare è stato sottoposto a verifica, prevista dalla Parte II, Titolo II, 
Capo II del DPR 207/2010, a cura del responsabile di procedimento ed alla presenza dei progettisti 
(Prot. N.1115 del 27.01.2011, conservato agli atti); 

Ritenuta la validità delle motivazioni contenute nella relazione illustrativa in merito alla necessità 
di eseguire l'opera di cui al progetto preliminare sopra menzionato; 

Ritenuta l'opportunità di procedere alla predisposizione del progetto definitivo e del progetto 
esecutivo, affidandone la redazione al professionista dipendente dell’Amministrazione Comunale, 
dopo l’esito favorevole dell’istruttoria dei progetti ammessi a finanziamento da parte della 
Provincia di Bari e della regione Puglia; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010 come successivamente modificati ed integrati; 

Dato atto del parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

DELIBERA 

1) Di approvare il progetto preliminare dei lavori di completamento del Parco Urbano in Via 
Pertini – Realizzazione “Punto Sport” per un importo dei lavori di euro 44.526,94  e un calcolo 
sommario della spesa di euro 50.000,00 redatto dal dipendente incaricato Dott. Ing. Domenico 
Satalino, comprendente i seguenti elaborati: 
• Relazione tecnica illustrativa; 
• Studio di prefattibilità ambientale; 
• Planimetria generale; 
• Schemi Grafici; 
• Computo Metrico; 
• Quadro Economico; 
• Piano Gestionale e Piano Economico Finanziario; 

2) Di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune in apposita 
raccolta presso la Sezione Edilizia-Urbanistica-Manutenzioni; 

3) Di candidare il presente progetto al finanziamento di cui alla Deliberazione Giunta Regionale 
n.2437 del 08.11.2011, secondo i criteri di cui alla D.G.R. n.1083 del 25.06.2008 “Criteri e 
modalità di attuazione per l’Impiantistica sportiva, gli impianti e gli spazi destinati alle attività 
motorio-sportive per il triennio 2008/2010”; 

4) Di dare atto che la spesa di euro 50.000,00 sarà prevista nel bilancio di previsione per l’anno 
2012 ed – eventualmente – nel piano triennale dei lavori pubblici 2012/2014 solo dopo l’esito 
favorevole dell’ammissione al finanziamento regionale; 

5) Di dare atto, altresì, che dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 50.000,00 
(euro cinquantamila/00) – ai sensi del comma 3, art.8, della L.R. n.33/2006 – il Comune di 
Sannicandro di Bari si impegna a cofinanziarne il 50%, pari ad un importo di € 25.000,00 (euro 
venticinquemila/00), solo dopo l’esito favorevole dell’ammissione al finanziamento regionale; 

6) Di provvedere all'elaborazione del progetto definitivo e, successivamente, del progetto 
esecutivo, affidandone la redazione al dipendente incaricato dopo l’esito favorevole 
dell’istruttoria dei progetti ammessi a finanziamento da parte della Provincia di Bari e della 
regione Puglia; 

7) Di affidare l’incarico per la progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della 
sicurezza dei lavori al dipendente dell’Amministrazione Comunale, ing. Domenico Satalino; 

8) Di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Saverio Ragno, dipendente comunale. 

Quindi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, DELIBERA di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


